Avec le terme *stauritas*, on rencontre une autre réalité : il est employé dans le cas de deux congrégations, Saint-Georges et Saint-Étienne, les deux églises qui sont des *plebes* (*stauritas plevi ecclesie*⁵², *cuncta stauritas plevi*⁵³, *congregatio chartula sextaferia et stauritas plevis ecclesie*⁵⁴). Selon Cosimo Damiano Fonseca, le terme *stauritas* désigne la communauté de laïcs, parallèle à celle des clercs, qui bénéficie de son activité spirituelle et qui l'épaule dans la gestion du patrimoine de l'église⁵⁵. Pour Patricia Skinner, c'est une communauté regroupant souvent des personnes de statut social modeste, et qui se consacre à la gestion du patrimoine d'une église, souvent modeste elle aussi⁵⁶. Le terme *stauritas* est assez largement employé dans la documentation napolitaine des X^e-XII^e siècles, et pas seulement pour des congrégations de clercs : des *staurites* sont aussi attestées autour de *plebes* rurales, éventuellement privées⁵⁷, ainsi que de petites églises rurales, non dites *plebes*, éventuellement privées elles aussi⁵⁸, églises rurales pour lesquelles nulle *congregatio* ni *chartula* n'est attestée. En ce qui concerne Saint-Georges Majeur,

⁴⁹ *Primicerio et protolustrio chartule sancti Cipriani cum congregatione sacerdotum chartule*, RN 302.

⁵⁰ *Et ponatur me exinde in chartula ecclesie sancti Georgii et in chartula ecclesia sancti Felici et in chartula ecclesia sancti Iohannis que appellatur in Curte, et dent pro unaquaque chartula ana singulas tari et faciant mihi exinde illa septima...*, RN 514 (3 février 1073).

⁵¹ Contrairement à ce qu'affirme Nicola CILENTO qui fait de *plevis* un synonyme de *congregatio* : « La Chiesa di Napoli nell'Altomedioevo », dans Ernesto PONTIERI (dir.), *Storia di Napoli, op. cit.*, vol 2, p. 641-735, ici p. 701.

⁵² RN 124 (28 août 962).

⁵³ RN 318 (février 1003).

⁵⁴ RN 556 (20 avril 1093).

⁵⁵ Cosimo Damiano FONSECA, « *Congregationes clericorum et sacerdotum a Napoli* », *op. cit.*, p. 273 et 279.

⁵⁶ Patricia Skinner, « Urban communities in Naples, 900-1050 », dans *Papers of the British School at Rome* 42 (1994), p. 279-299, ici p. 296.

⁵⁷ Pour Sainte-Marie de Domino Atriano : RN 340 (8 août 1011) ; Saint-Pierre in loco qui vocatur Calistum in eodem loco foris flubeum ipsius territorii Plagiensis : RN 380 (23 mai 1019) et Saint-Sossius super Piscinula : RN 445 (10 octobre 1033) et RN 490 (23 décembre 1058).

⁵⁸ Pour Saint-Étienne ad Actone : RN 359 (15 janvier 1016) et Saint-Agnel a Carraria : RN 504 (20 mars 1069).